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1 Innledning 

Rudolf Steiner sammenligner mennesket og planten. Han sier at som i planten ligger det 

anlegg i mennesket som kan frembringe blomster. Det er lettere å anta at man vet hvordan 

spiren skal bli når den blomstrer, fordi man vet hvilken plante det er og har sett den samme 

prosessen skje tidligere. Mennesket har bare ett liv, en sjanse til å blomstre, og derfor er det 

vanskelig å forutsi hvert enkelt menneskets potensielle blomstring. (Steiner, 1994) 

Kultiveringen av den lille menneskespiren, eller det lille barnet, er derfor utrolig viktig. Ikke 

alle mennesker vil frembringe den samme blomsten eller blomstre i en viss alder, og derfor 

må det lille barnet få finne sin egen vei i sitt eget tempo. Gode vekst- og oppvekstvilkår vil gi 

mennesket den beste muligheten til å utvikle den vakreste blomsten. Noen av disse vilkårene 

ønsker jeg å ta for meg i denne oppgaven. 

Temaet som har fenget meg mest, og som for meg har gått igjen som en rød tråd i dette 

utdannelsesløpet, har vært gleden over å lære. Gleden over å lære har jeg funnet hos lærerne, i 

emnene og hos meg selv. Denne gleden smitter over til mitt arbeid, og gir meg energi og 

overskudd. Det gir meg glede i min hverdag å kunne observere 1-åringens fryd når jeg hermer 

lydene hun lager, 2-åringens fornøyde glis når han står som kongen på haugen på spisebordet 

og 3-åringens stolte smil når hun har kledd på seg helt alene, når hun i hvert fall ikke ville ha 

hjelp. 

Det er viktig å finne glede i hverdagen. Jeg vil derfor ta for meg teorier, forskning og 

erfaringer som viser forskjellige sider ved barn, barndom og oppvekst som er viktige for å 

skape glede, motivasjon, mestring og grunnlag for språkutvikling. 

1.1 Bakgrunn 

Temaet for oppgaven min har tatt form det siste halvåret i en blanding av glede og frustrasjon. 

Jeg finner stor glede og entusiasme i det daglige arbeidet mitt ved å kunne knytte 

pedagogikken sammen i teori og praksis. Det praktiske arbeidet i barnehagen må knyttes 

sammen med teori og erfaringer, slik at det blir tydelig at alt arbeid i barnehagen har en 

hensikt, og hvordan arbeidet utføres har stor betydning. Når og hvordan snakker man til 

barnet? Hva gjør man når barnet skriker «nei» og ikke vil? Hvordan takle løping og roping? 

Mange dagligdagse problemstillinger kan være utfordrende og slitsomme. Ved å prøve å 

forstå og sette seg inn i barnets sitasjon, blir det lettere å finne metoder som kan hjelpe barnet 
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ut av vanskelige situasjoner. Bevisst tilrettelegging for at barnet skal oppdage, erfare og 

mestre, vil gi en meningsfylt hverdag for både barn og voksen.  

Frustrasjonen min bunner i at det fra politisk hold blir dyttet begreper som «språk-testing», 

«læringsmål» og «skoleklar» ned i barnehagen. Faren med dette er at synet på barn kan endre 

seg fra noe som er verdifullt og verneverdig, til noe som skal fylles og formes til et produkt 

som passer inn i samfunnet. Testing brukes for å finne ut om barnet holder mål, og resultatene 

forteller hvordan vi kan hjelpe barnet på rett kurs. 

Hva er barndom? Er barndom hva voksne fyller den med, eller hva barnet fyller den med? 

Hva ønsker vi at barna skal få i barndommen?  

1.2 Problemstilling 

Hvordan kan barnehagen best mulig jobbe med språkutvikling og legge grunnlag for livslang 

læringsglede? Og hvordan stiller steinerpedagogikken seg til dette arbeidet? 

1.3 Avgrensning 

Selv om tematikken i oppgaven også vil gjelde for læring generelt, vil jeg rette fokuset mot 

språkopplæring og læringsglede. For å få en oppgave som er oversiktlig og gjennomførbar, vil 

jeg også avgrense aldersgruppen jeg omtaler til de minste barna i barnehagen; 1-3 åringene.  

1.4 Faglig begrunnelse 

Barns språk, språkutvikling og språklæring er en forutsetning for læring og sosialisering. Uten 

språk blir det mye vanskeligere å kommunisere og formidle informasjon, tanker og følelser. 

Fra politisk hold jobbes det kontinuerlig med hvordan barn kan bli mer skoleklare, og det er 

tydelig at skoletestingen ikke holder ønsket standard. Det virker nesten som om jo mer barn 

blir målt og testet, dess viktigere blir det å ligge høyt oppe på resultatlistene sammenlignet 

med andre. Små barn er kjent for å lære fort og lett, og man kan få inntrykk av at noen tror at 

det er en grunn til å begynne med mer læring tidligere. Men, virker det? Er dette veien å gå? 

Jeg ønsker å sette fokus på forskning og praksis når det gjelder lek og læring i barnehagen. 

Med et lite dykk ned i utviklingsteorier og forskning om barn og barndom, vil jeg trekke frem 

sider ved barnehagepedagogikken som er viktig for å legge et godt læringsgrunnlag for barn i 

dag. 
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Jeg har lest mye forskjellig litteratur i forbindelse med denne oppgaven, og jeg ser en tydelig 

enighet innenfor fagmiljøet om hvordan læring bør foregå i barnehagen. Diskusjonen min 

rundt problemstillingen vil derfor ikke være for og imot læring, men hvordan motorisk 

utvikling og lek henger sammen med læring. Jeg vil trekke frem forskning som viser hva som 

er forutsetninger for læring, hvordan læring for små barn bør foregå og hva som gir resultater. 

Jeg vil også trekke frem hvordan steinerpedagogikken kan brukes i dette arbeidet.  

1.5 Oppbygging av oppgaven 

Motivasjonen min ligger i utgangspunktet i å legge et godt læringsgrunnlag for de minste 

barna, som vil kunne gi dem selvtillit og glede, lysten til å fortsette å oppdage, utforske og 

lære videre. Jeg vil derfor først male et bilde av barnets utvikling i kapittel 2 ved å gi en liten 

introduksjon av noen utviklingsteorier som Løkken og Haugen refererer til i boken 

«Småbarnspedagogikk» (2014). Deretter ser jeg på barnets motoriske-, sosiale- og 

språkutvikling de første tre årene, før jeg drøfter hvordan disse hører sammen og er avhengige 

av hverandre. 

I kapittel 3 ønsker jeg å legge vekt på kultur, motorikk og lek, og drøfte hvordan disse 

temaene også henger sammen med og kan bidra til språkutvikling og læringsglede i 

småbarnsalder. 

Så, i kapittel 4 er de føringene som har blitt lagt for barnehagen fra politisk hold de siste årene 

tema. Jeg ser på forskjellen mellom disse politiske føringene og hva som er ønskelig i det 

faglige miljøet.  

Kapittel 5 er konklusjonen, så der vil jeg trekke sammen det jeg har kommet frem til, og 

avslutte med noen tanker om hvordan et samarbeid og gjensidig forståelse om barn og 

barndom vil legge et godt grunnlag for barnets språkopplæring og læringsglede.  

1.6 Begrepsavklaringer 

Gunvor Løkken bruker begrepet toddler aktivt i sin tekst. Begrepet er hentet fra engelsk og 

betegner «en som stabber og går»; ett- og toåringen.  

Begrepet fenomenologi går også igjen flere steder i teksten, og forstås som kroppslige 

erfaringer her og nå. (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014) 
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Intersubjektivitet er et begrep i Sterns utviklingsteori som beskriver hvordan barnet oppfatter 

seg selv som individ i samspill med fellesskapet. Dette begrepet brukes i Synnøve Haugen sin 

tekst. (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014) 

Begrepet sosial utjevning går igjen i de politiske tekstene i kapittel 4. Begrepet brukes i 

forbindelse med at alle barn skal ha anledning til å stille med like forutsetninger før skolestart. 

(Stortingsmelding nr 41, 2008-09) (Pettersvold & Østrem, 2012) 

1.7 Hovedlitteratur 

Kapittel 2: 

Synnøve Haugen, Gunvor Løkken og Monika Röthle (red.); «Småbarnspedagogikk». Denne 

boken inneholder også artikler av andre forfattere som alle omhandler fenomenologiske og 

estetiske tilnærminger til småbarnspedagogikk. Jeg vil hovedsakelig referere til Synnøve 

Haugen og Gunnvor Løkken.  

Anne Høigård; «Barns Språkkutvikling». 

Sonja Kibsgaard (red.); «Grunnleggende læring i et stimulerende miljø i barnehagen». Denne 

boken inneholder artikler av flere forfattere. Jeg viser til Anne Berg. 

Kapittel 3: 

Ole Fredrik Lillemyr; «Lek på alvor».  

Ellen Beate Hansen Sandseter, Trond Løge Hagen og Thomas Moser (red.); «Barnas 

barnehage 3: Kroppslighet i barnehagen». Denne boka inneholder artikler av mange 

forskjellige forfattere. Jeg refererer til Thomas Moser.  

Jon-Roar Bjørkvold; «Det musiske menneske. 

Rudolf Steiner, «Barnets oppdragelse». 

Eldbjørg Gjessing Paulsen, «Tillit og undring». 

Kapittel 4:  

Marit Pettersvold og Solveig Østrem; «Mestrer, mestrer ikke. 

Mimi Bjerkestrand og Turid Pålerud (red.), Louise Birkeland, Turid Thorsby Jansen, Thomas 

Moser, Kristin Rydjord Tholin; «Barnehagelærer – fag og politikk». Denne boka har mange 
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artikler fra forskjellige forfattere. Jeg refererer til innledningskapitlet og Turid Thorsby 

Jansen. 

Sidsel Germeten og Eva Skogen; «Grunnlag for læring, dokumentasjon i barnehage og 

skole». 

Hovedforfatterne blir presentert i teksten. 

 

2 Barnets utvikling 

Etter min mening burde det viktigste spørsmålet i debatten om barnehage og barndom som 

foregår mellom de voksne være: Hva er best for barnet? Hvordan kan vi skape best mulig 

læringsgrunnlag og motivasjon for læring i skolen? 

Det er ikke alltid så lett for oss voksne å sette oss inn i barnas verden; hvordan de tenker og 

opplever ting. I dette kapitlet om barnets utvikling, vil jeg derfor vise til forskning og 

utviklingsteorier knyttet til dette.  

Gunvor Løkken baserer sin forskning på Merleau-Pontys utviklingsteori i forbindelse med 

språkutvikling og Synnøve Haugen tar utgangspunkt i Sterns utviklingsmodell vedrørende 

barnets kommunikasjonsutvikling. Jeg vil derfor gi et lite innblikk i disse to 

utviklingsmodellene, samt et antroposofisk utviklingssyn, før jeg går nærmere inn på barnets 

utvikling.  

Videre i kapitlet vil jeg se nærmere på barnets motoriske-, sosiale- og språklige utvikling. 

Disse henger selvfølgelig nært sammen, så litt overlapping vil det bli, men jeg vil prøve å 

beskrive alle de nevnte områdene separat. Til slutt i kapitlet vil jeg se på hvordan pedagogen 

ved å observere og «lese» toddleren, kan bygge opp barnets selvbilde ved å legge forholdene i 

barnehagen til rette for selvutvikling.  

2.1 Utviklingsteorier 

2.1.1 Fenomenologisk utvikling 

Maurice Merlau-Ponty (1908-1961) var en fransk filosof som utviklet en teori om kroppens 

fenomenologi. Han mente at «ordene ikke kunne eksistere uten den kroppslige opplevelsen 

som bebor i dem.» (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 41) Ordene må altså uttrykkes; 
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kjennes og observeres, både kroppslig og følelsesmessig, før de kan uttrykkes og gi mening 

verbalt. 

Fokuset for fenomenologien er kroppens opplevelser her og nå. Merleau-Ponty hevdet at 

«barn for første gang blir oppmerksomme på hverandre ved seks måneders alder, og fra da av 

kan de ikke lengre holde tilbake sin tilskyndelse og evne til å være sosiale med andre.» 

(Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 34) Disse toddlerne vil derfor lett rives med i hverandres 

engasjement, og plutselig kan man i barnehagen ha en gjeng med små barn som løper rundt, 

hopper, herjer og ler i herlig symfoni.  

Et fenomenologisk syn på toddlernes oppførsel, vil gi en forståelse av barnas intensjoner og 

hvordan de arbeider med å skape mening i det de opplever. Kroppen føler og fornemmer 

betydningen av opplevelsen før barnet kan sette bevisste tanker og ord på det som skjer. På 

denne måten bygger barnet opp en begrepsforståelse før det har mulighet til å uttrykke dette 

verbalt.  

2.1.1 Dialogisk utviklingsteori 

Daniel Stern (1834-2012) var en amerikansk psykiater, psykoanalytiker og spedbarnsforsker. 

Stern brukte moderne spedbarnsforskning som grunnlag for å forklare barnets opplevelse av 

seg selv. Hans teori tar utgangspunkt i det normale barnet; det sansende, følende, handlende 

og symboliserende barnet, som erfarer og kommuniserer med sine nærmeste.  

Stern fremstiller utviklingen av barnets selvopplevelse de første tre årene i en 

utviklingsmodell med fem trinn: det gryende selv, kjerneselv, det intersubjektive selv, det 

verbale selv og det narrative selv. De første tre trinnene er førspråklig kommunikasjon, mens 

de to siste er knyttet til språk. Gjennom samspill med andre forandres barnets erfaringer og 

fornemmelser av seg selv.  

Stern bruker begrepet intersubjektivitet for å betegne hvordan fellesskap og individualitet 

påvirker hverandre. Han mente at barnet er født med evnen til å forstå andre menneskers 

følelser og motiver. I dialog med sine nærmeste vil dermed barnet gjøre seg verdifulle 

erfaringer som videre vil bidra til barnets utvikling.  (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, ss. 

51-53)  
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2.1.2 Antroposofisk utviklingsteori 

Ifølge antroposofien kommer ikke barnet til verden som et uskrevet blad, men med kunnskap 

og visdom fra en åndelig verden. «Vi hverken kan eller skal forandre det individuelle hos et 

barn» (Paulsen, 2008, s. 17), men man kan legge til rette for at barnet skal få utforske seg selv 

og verden med sine egne forutsetninger og i sitt eget tempo. 

Rudolf Steiner (1861-1925) deler menneskets utvikling inn i syvårsperioder. De første syv 

årene av barnets liv har kroppen en hovedoppgave, sier han: «De fysiske organer skal finne 

sin form, deres strukturforhold må få bestemte retninger og tendenser.» (Steiner, 1994, s. 19) 

Alt som omgir barnet, tar det opp i sine sanser og det påvirker barnets åndskrefter. «Barnet 

lærer nettopp ikke gjennom belæringer men ved å efterligne.» (Steiner, 1994, s. 20) 

I antroposofiens menneskesyn er det lille barnet et sterkt sansende vesen, som tar opp i seg alt 

som skjer i dets omgivelser. I disse første årene betyr derfor omgivelsene alt, for barnet 

etterligner alt det ser, hører og føler.  For en god og sunn utvikling, trenger barnet sunne 

forbilder i kjærlige omgivelser, sier Steiner. De burde også lære å snakke ved etterligning, 

mener han. «Det er ved å lytte at barnet best lærer å tale.»  (Steiner, 1994, s. 20) 

Det er også viktig i steinerpedagogikken at barna omgis av ting som er ekte og sanne. Dette 

vil gi barna ekte sanseerfaringer som det vil kunne bygge videre på. Antydende, men ikke 

detaljerte gjenstander vil hjelpe barnet å utvikle sin fantasi, som igjen er med på å forme 

hjernen. Barnet trenger også å bli utfordret i sin utvikling, slik at det har noe å strekke seg 

etter. «Glede og lyst er krefter som lokker frem organenes fysiske former på den riktige 

måte.» (Steiner, 1994, s. 23) 

2.2 Barns motoriske utvikling 

Den motoriske utviklingen er individuell hos alle barn, men de fleste følger et visst mønster. 

«Den motoriske utvikling begynner med at barnet klarer å holde hodet sitt, oppdage og 

bevege hender og armer, sitte og krabbe for så til slutt å reise seg opp på begge bena.» 

(Paulsen, 2008, s. 22) 

For de minste barna er utviklingen av de motoriske ferdighetene spesielt viktig. I toddler- 

perioden utvikles motorikken raskt og barnet lærer mange nye bevegelser. Etter at det har lært 

å gå, utvikler det raskt andre egenskaper som løping, klatring og hopping. «Utviklingen av 

motoriske ferdigheter kan sees på som en kontinuerlig prosess som er nært knyttet til 
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utviklingen av sanseapparatet, hvor barna hele tiden må forholde seg til nye 

bevegelsesproblemer som de må finne løsninger på.» (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 

148) 

Hele kroppen trengs for å lære, sier Anne Berg. Hun er høyskolelektor og har forsket på 

fysisk aktivitet og helse hos barn. Hun er veldig opptatt av barns utvikling som en kompleks 

og kontinuerlig prosess som starter allerede i mors liv. Fokuset hennes er på hvor viktig 

sanser og motorikk er for den totale læringen, med spesiell vinkling mot lese- og 

skriveferdigheter. Alle sansene fungerer sammen, og barna trenger å være ute i et variert miljø 

for å utvikle alle sansene sine. Mye og allsidig aktivitet modner hjernen, sier hun. Motorikken 

og sansene er avhengig av hverandre for en god utvikling. (Kibsgaard, 2008, s. 88) 

God motorisk utvikling er essensielt for utvikling av hjernen og sansene, og dermed også for 

læring. Barnet bruker så mye krefter og energi på å holde tritt med den fysiske og motoriske 

utviklingen at det ikke har kapasitet til teoretisk læring, sier Steiner. (Steiner, 1994) Dessuten 

er alle disse fysiske inntrykkene og erfaringene med på å legge grunnlag for begreper og 

begrepsforståelse; språk. 

2.3  Barns språkutvikling 

For en kort og generell oppsummering av barnets språklige utvikling, vil jeg vise til Vigdis 

Bunkholdt som i sin bok om «Små barn i vekst og utvikling» gir følgende oversikt: Fra barnet 

som nyfødt bruker skrik for å kommunisere, begynner det ca en måned gammelt å lage 

forskjellige vokaler og gurgle lyder. Ved fire til fem måneders alder begynner barnet å sette 

sammen enkeltlyder til babling. Gradvis blir barnet mer bevisst på sin kommunikasjon med 

foreldrene, og mellom syv og tolv måneder kan man begynne å forstå hva barnet ønsker å 

uttrykke. Fra barnet blir atten måneder kommer en eksplosiv økning av ordforrådet. Det kan 

øke fra ca. 20 til 200 ord i løpet av få måneder. Når ordforrådet øker, kommer også de første 

korte setningene, og det er tydelig at barnet mestrer flere grammatiske regler. Fra barnet er tre 

år nærmer ordforrådet seg 1000 ord, og setningene blir lengre og mer kompliserte. 

(Bunkholdt, 1998) Alderstrinn og denne typen inndeling har jeg ikke sett i noen av de nyere 

bøkene jeg refererer til, men jeg har tatt det med fordi jeg synes det illustrerer hvordan barnet 

i mange måneder observerer, erfarer og utvikler språket før det faktisk gir uttrykk for det. Så 

mangedobler ordforrådet seg i løpet av veldig kort tid.  
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Gunvor Løkken er professor i barnehagepedagogikk med småbarnspedagogikk som særlig 

interessefelt. Hun viser til første leveår og andre leveår, men når man viser til alder er det 

selvfølgelig bare en antydning, for barns språkutvikling er veldig individuell. Språkutvikling 

er en ferdighet som avhenger blant annet av mulighet for samspill og barnets personlighet. 

Barnet er avhengig av sine omgivelser for samspill og dialog for å utvikle forståelse, språk og 

ordforråd. Noen barn er nesten helt stille lenge, for så å plutselig snakker i fulle setninger. 

Andre babler i vei, og blander forståelige og uforståelige ord i skjønn forening fra de er 

ganske unge. I mellom disse ytterpunktene er det selvfølgelig mange varianter. 

Synnøve Haugen har hovedfag i førskolepedagogikk og er høgskolelektor med ansvar for 

småbarnspedagogikk. Hun snakker om dialogen og hvordan den fungerer for de minste barna. 

Dialogen starter antageligvis allerede før fødsel, sier hun. De minste barna, som ikke har et 

verbalt språk, kommuniserer derfor gjennom kroppen. All dialog tar utgangspunkt i at hele 

mennesket ønsker å formidle en mening, sier Haugen. «Kroppen er vårt primære sted for 

erfaring og kommunikasjon med omverdenen», fortsetter hun. «Det verbale språket er 

forankret i de erfaringene og den kunnskapen barnet har ervervet seg gjennom det kroppslige 

samspillet.» (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 20) Når vi snakker og kommuniserer med 

de minste barna, bruker de altså alle sine sanser for å observere og iaktta oss for å forstå 

budskapet vi ønsker å formidle. 

Ved ettårsalderen begynner de fleste barn å kunne klare å lage en del forståelige ord og 

uttrykk. Ord som brukes i gjentatte samspills situasjoner, er gjerne de ordene de prøver å 

uttrykke først. Det betyr ikke nødvendigvis at de forstår meningen med alle ordene, men de 

bruker konteksten til å tolke og forstå situasjonen. Før barnets begrepsforståelse er utviklet, er 

all kommunikasjon avhengig av konteksten eller her-og-nå situasjonen. Etterhvert som barnet 

utover i andre leveår får bedre tak i den språklige siden ved for eksempel teksten i sanger, rim 

og regler, knyttes gleden og forventningene også til betydningsinnholdet og selve språket. 

«Rimene, velklangen og de rare, nærmest sanselige ordene er herlige å høre og gode å ta i 

munnen.» (Høigård, 2013, s. 32)  

Løkken trekker frem at «ett- og toåringene gjennom kroppslig omgang, mer enn gjennom 

verbal samtale, viser at de forstår hverandres hensikt og mening gjennom felles lek.» 

(Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 22) I dette tidlige førspråklige samspillet lærer barnet 
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kroppslig kommunikasjon, som har stor betydning for å forstå og lese kroppsspråk senere i 

livet.  

Det kroppslige samspillet som foregår mellom toddlerne er grunnleggende for at barnet skal 

utvikle begrepsforståelse og forståelse av kroppsspråk. Dialogen med de voksne er 

forutsetningen for utvikling av forståelse, språk og ordforråd. Det er derfor viktig at voksne er 

opptatt av å være i dialog og samspill med det lille barnet, snakker litt saktere og tydelig og 

passer på at kroppsspråket samsvarer med det de sier. 

2.4  Barns sosiale utvikling 

Fra barnet blir født, søker det blikk-kontakt og viser interesse for sine nærmeste. Den sosiale 

utviklingen henger sammen med den språklige utviklingen på den måten at barnet viser mer 

og mer interesse for sine omgivelser og søker å forstå dem. Her kommer også 

intersubjektiviteten inn i bildet. Barnet forstår først ikke grensen mellom seg selv og andre, og 

påvirkes av de rundt seg samtidig som de erfaringene barnet gjør seg også påvirker barnet 

selv. (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014) 

Løkkens forskning har vist at de yngste barnas kroppslige handlinger har en dyp sosial 

betydning. Fordi toddleren ennå ikke kan kommunisere verbalt, er kroppen og kroppslighet en 

grunnleggende kommunikasjonsform. For å forstå det sosiale samspillet mellom de minste 

barna, må man som voksen ta seg tid til å observere. Det er ikke nok å observere hva barna 

gjør. Den voksne må prøve å tolke hvilket tema som er innebygd i handlingene og «lese» det 

barna gjør. Løkken har tro på at den voksne kan få til denne typen «lesing» ved å kjenne det i 

kroppen, blant annet fordi kroppen «i sine dypere lag rommer kroppens egen viten fra den 

gangen den selv var en toddler.» (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 19) 

Thomas Moser, forskningsleder ved Barnehagesenteret, har observert at barns kroppslige 

forankring i verden og kulturen er spesielt tydelig tidlig i et barns liv. Kropp og bevegelse er 

ikke bare fundamentet for å mestre det fysiske miljøet, sier han, men også en forutsetning for 

å forstå og mestre det sosiale miljøet og kulturen. Barnas kroppslige kontakt og erfaringer 

sammen med andre, vil være med på å legge grunnlaget for deres tilpasning i kulturen og det 

sosiale miljøet. De kroppslige kodene som barnet lærer i barnehagen, er viktig for å styrke 

inkludering i gruppen både i barnehagen og senere i livet. «At kroppslighet er så nært knyttet 

til sosiale og kulturelle forhold er et viktig grunnlag for barns kognitive, emosjonelle, 
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motoriske, fysiske og, ikke minst, sosiale utvikling», sier Moser. (Hagen, Sandseter, & Moser, 

2010, s. 83) 

Ole Fredrik Lillemyr har drevet med forskning innenfor skole og barnehage. Han har blant 

annet skrevet boka «Lek på alvor», hvor han tar for seg forskjellige aspekter ved lek. 

«Gjennom leken i småbarnsalderen oppnår barn humor og glede, sosiale tilknytninger og 

relasjoner med andre barn», sier han. (Lillemyr, 2011, s. 209) Dette kan jeg se i hverdagen 

min på småbarnsavdeling, hvor jeg tydelig ser at noen barn finner hverandre på spesielle 

måter. Jeg vil gi to eksempler fra min hverdag: 

To jenter som akkurat har fylt tre år finner hverandre på et språklig og erfaringsbasert nivå. 

De har begge eldre søsken som snakker om og besøker venner. Mia har snakket mye om 

venner og bestevenner en stund. Hun har konstatert at hun har mange venner i barnehagen; 

alle barna og de voksne er hennes venner, men Stine er hennes bestevenn. Sammen snakker 

de to nå om hvordan de skal besøke hverandre, overnatte, hvilken seng de skal sove i osv. De 

prater og prater og er hjertens enige om hvor hyggelig dette skal bli. 

To jenter, den ene er nesten tre år og den andre nesten to. De finner hverandre i sin glede 

over å være i fysisk aktivitet. Når de er de første som kommer om morgenen tar vi frem 

madrasser, bygger tuneller som kan krypes igjennom eller oppå, eller de bare hopper. Det er 

ekte fryd og latter. 

Det er ingen tvil om at de minste barna har stor glede av hverandre og sosialt samvær, selv 

om det noen ganger kan synes som en utfordring når andre barn dytter borti dem eller har 

leker de gjerne skulle hatt selv. De lærer både på godt og ondt, alle verdifulle og nødvendige 

erfaringer å ta med seg videre i livet. 

2.5 Drøfting; Barnets selvutvikling 

I dette kapitlet har jeg trukket frem forskjellig aspekter og forskningsarbeid på ulike områder 

innenfor barns utvikling. Noen ganger fremstilles det som om læring i barnehagen har fått en 

helt ny betydning og fortrengt god omsorg. Men kanskje er ikke den beste og eneste 

forståelsen av læring knyttet til forberedende ferdigheter for skolefag som lesing og skriving.  

Disse tre områdene innenfor barnets utvikling; motorisk, språklig og sosialt, henger tett 

sammen med hverandre, fordi toddlerens eksistens kun er kroppslig i denne perioden. Alt det 

lille barnet sanser og erfarer er basert på kroppslighet. Barnet trenger plass og lov til å 
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utforske andre og omgivelsene på sine premisser. Ofte legger voksne begrensninger når det 

gjelder lyd og tempo, hva de tåler av kaos rundt seg. Løkken sier at det er viktig for de voksne 

å «lese» barnas kommunikasjon på deres premisser. Hva uttrykker barna med høy lyd, løping 

og fullt kaos? Hvor mye skal voksne ordne opp i og begrense, og hvor mye skal barna få styre 

selv? 

Synnøve Haugen siterer Lise Ahlmann; «Dersom små barn opplever at de voksne styrer og 

«ordner opp» i stedet for å gi barna støtte slik at de opplever mestring og medvirkning, får 

ikke barn styrket evnen til selvforvaltning. I stedet kan barn utvikle lært hjelpeløshet.» 

(Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 68) Det er med andre ord ikke gunstig for barnets 

utvikling at voksne skal styre og bestemme for mye. Barnet trenger å få frihet til å prøve seg 

frem, mestre og feile for å utvikle seg optimalt og kunne bli selvstendig.  

Kjernen i pedagogikken ut fra Sterns teori er å utvikle mening og sammenheng i relasjoner 

der partene opplever intersubjektivitet gjennom å dele fokus, intensjon og følelser. For at 

barnet skal ha en god språkutvikling, er det viktig at barnet blir møtt med anerkjennende 

kommunikasjon. Hvis barnet skal lære språk, må det få snakke og delta i dialoger og samtaler. 

Det må være lystbetont og på barnets premisser, slik at barnet skal ha lyst til å delta og ta 

initiativ til samtaler. I barnehagen lærer barna best i samtale sammen med den voksne, dvs. 

der hvor barnet deltar aktivt i samtalen og ikke blir belært. (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014) 

Når det jobbes aktivt med samspill og dialog på småbarnsavdeling, vil ordforrådet og 

begrepsforståelsen bygges opp uansett hvor mye eller lite det kommer til syne i denne 

perioden. Det er imidlertid viktig at de voksne ikke mister motet. Det er ingen løsning å 

snakke babyspråk eller slutte å være i dialog med barnet. Høigård viser til Vibeke Grøver 

Aukrust, som har gått gjennom aktuell forskningslitteratur ut fra problemstillingen: Hvilke 

språklige erfaringer i førskolealder forbereder barn for å lese og lære av komplekse tekster på 

høyere klassetrinn? Aukrust fastslår at «ordforrådet i førskolealderen har stor betydning for 

moden leseforståelse seinere i livet, og nevner spesielt samtaler over bøker og andre tekster 

som betydningsfulle aktiviteter». (Høigård, 2013, s. 81) Dette er viktig å huske på i arbeidet 

med de aller minste barna. At man ikke går i fellen å tenke at arbeidet på småbarnsavdeling 

kun består av bleieskift, mat og soving. Nei, her legges grunnlaget for både motorisk-, 

språklig- og sosial utvikling for resten av livet; selvtillit og læringsglede. 
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Innenfor steinerpedagogikken er ikke det viktigste målet mest mulig kunnskap, men mest 

mulig tid og rom for eget initiativ til å utforske verden og mestre kroppen sin. «Vår oppgave 

er å beskytte barnet mot for mange stimuli og inntrykk som virker belastende, og legge 

forholdene til rette slik at barnet ut fra seg selv kan ta initiativ til «læring», sier Eldbjørg 

Paulsen, som er steinerpedagog og har jobbet med de minste barna i mange år. (Paulsen, 

2008, s. 36) I steinerskolens læreplan for 1. klasse står det: 

«Steinerpedagogikken har til oppgave de første syv år av barnets liv å utvikle en slik 

basiskompetanse som fundament for hvordan barnet blir i stand til å motta intellektuell 

læring senere. Det oppdragermessige grunnlaget i denne fasen av barnets viljesutvikling 

er å styrke gode vaner, ha arbeidsperioder som gjentas og faste oppgaver som skal gjøres. 

Barnet får leve i trygge rytmer, dagsrytmer, ukerytmer og årsrytmer som understøtter de 

organiske vekstprosesser. Sett ut fra steinerpedagogikkens grunnsyn går intellektuell 

læring før syv års alder på bekostning av den fysiske modningsprosessen.» (Læreplan for 

steinerskolene, 1. klasse, 2007) 

Basiskompetansen det viser til her er kompetanse innenfor følgende områder: språk, kropp og 

bevegelse, fantasi og kreativitet, etisk og moralsk, sosial, sanse og iakttagelse og til slutt 

motivasjon og konsentrasjon. I steinerbarnehagene blir denne kompetansen ervervet gjennom 

allsidige erfaringer. Rytmen er et viktig fokusområde for å skape trygghet og forutsigbarhet 

for barnet; dagsrytme, månedsrytme og årsrytme. Store deler av dagen har barnet selv 

innflytelse på sin hverdag gjennom frilek, gjerne utendørs. Fokuset er på naturlige og sanne 

opplevelsesinntrykk, slik at barnet kan erfare ting i sin naturlige form. 

Anne Berg viser til studier som har vist at friluftsaktiviteter fører til «bedre språkutvikling, 

bedre konsentrasjonsevne og økt utholdenhet, bedre finmotorikk, bedre kroppsoppfattelse og 

bedre motorisk planlegging.» (Kibsgaard, 2008, s. 88) Det viktigste disse minste barna kan 

lære i barnehagen er å oppdage og erfare. De skal forme vennskap, prøve ut tanker og følelser 

og finne løsninger på utfordringer både kognitivt og sosialt. Denne sosiale læringen er også 

viktig for generell læring, og har stor påvirkning på barns mestring og prestasjoner både i 

barnehagen og senere i livet. 

Lillemyr har funnet at «Forskning viser at de som liker seg på skolen, også er de som finner 

seg godt til rette med klassekamerater; og som derfor også deltar aktivt i klassen. Barnet har 

et sterkt behov for å mestre utfordringer i denne tiden, ikke minst fordi det i vårt samfunn er 

knyttet så store forventninger til det å mestre skolestarten.» Dette i seg selv er viktig nok til at 

barnehagene bør jobbe mye med å legge til rette for sosial og fysisk mestring. (Lillemyr, 

2011, s. 235) 
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Hvis barnehagen klarer å legge til rette for sosial og fysisk mestring, vil barna klare 

overgangen til skolen godt, og de vil ha gode forutsetninger for videre læring og læringsglede. 

Så blir det skolens jobb videre å kultivere og ta vare på de ivrige og lærevillige barna som 

kommer fra barnehagen. Kanskje burde det heller vurderes å bruke barnehagepedagogikk et 

par år inn i skolen? Sånn som jeg oppfatter det, er målet i barnehagen å legge et grunnlag for 

livslang læring. Hvordan lærer barnet? Hva er viktig grunnlag for læring? 

 

3 Grunnlag for livslang læring 

Friedrich Fröbel (1782-1852) grunnla den første barnehagen i 1837, der han videreførte Jean-

Jaques Rosseaus pedagogiske tanker om at barn skulle drive med det som passet for barn, 

nemlig lek. Fröbel formulerte sine tanker om lek på følgende måte: «lek er ikke bare den 

reneste og mest oppløftende av alle barndommens aktiviteter, den er også typisk for 

menneskelivet i sin helhet. Lek gir «lykke, frihet, tilfredsstillelse, indre og ytre avspenning, 

fred med verden. Lek er kilden til alt som er godt» (Øksnes & Sundsdal, 2017).  

I dette kapitlet vil jeg trekke frem områder som er viktige for og som påvirker læring, og 

dermed er med på å legge et grunnlag for livslang læring. For å lære sosiale samspillsregler 

spiller kultur og lek en stor rolle i det lille barnets liv. Mestring legger grunnlag for barnets 

selvbilde og motivasjon til læringsglede.  Det er viktig at hele kroppen fungerer godt for 

optimal læring. Hjernen lærer ikke uten signaler fra kroppen. Hvilken rolle har leken i 

læringsprosessen? Hvilke arenaer lærer barnet på og hvordan lærer barnet best?  

3.1 Fysiske forutsetninger for læring 

Allerede før fødsel blir barnets hjerne utviklet og påvirket av bevegelse; sin egen og morens. 

(Bjørkvold, 2011, s. 22) Jon-Roar Bjørkvold er professor i musikkvitenskap og har forsket på 

og studert barn og musikk. I sin bok trekker han frem forskning som viser at menneskets 

behov for bevegelse begynner lenge før fødselen. Dette er ingen ny tanke. Bjørkvold viser til 

en av de store filosofene i det gamle Hellas, Platon, som skriver om barnets fysiske arbeid i 

svangerskapet til mer moderne nevrologisk forskning fra DeCapers, Klosovskij og Steen 

Larsen. «Lyd, rytme og bevegelse er altså av bærende betydning for mennesket like fra 

fosterstadiet, fysisk så vel som psykisk.» (Bjørkvold, 2011, ss. 23-24)  
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Hjernen kan ikke lære noe uten informasjonen den får fra resten av kroppen. Det betyr at 

fysisk aktivitet er en meget viktig faktor blant annet når barn skal lære å lese og skrive, sier 

Anne Berg: Det viser seg at mange med svak motorikk, kan ha problemer med lese- og skrive 

innlæring. Motorikken er avhengig av at sansene våre er velutviklet. Sansene utvikles når 

kroppen er i aktivitet. Barna trenger å være ute i et variert miljø, gjerne i lek med andre barn, 

for å trene koordinasjon og sanser. Vi trenger for eksempel et stabilt syn for å greie å følge 

bokstavene i korrekt rekkefølge fra høyre mot venstre. Hørselen har betydning for den 

auditive språk-innlæringen, som i neste omgang har betydning for å lære å lese og skrive. 

Lytteevnen kan også trenes gjennom for eksempel sang og musikk i forskjellige situasjoner. 

Vi trenger god balanse for å kunne sitte rolig og konsentrere oss. Ingen ting av dette skjer 

automatisk. Alt henger sammen! Alt vi gjør, gjør vi men hjelp av hjernen, og hjernen utvikles 

når den brukes.  (Kibsgaard, 2008) 

Sansene og motorikken utvikles allsidig, hvis barnet får en balanse av lek og bevegelse både 

innendørs og utendørs. Hørsel og syn brukes på andre måter når barnet er utendørs. I naturen 

er ikke omgivelsene begrenset av rommet, og lyder og synsinntrykk finnes i mange 

forskjellige målestokker og grader.  

Den store søppelbilen som kommer brummende og piper når den rygger inn mot 

søppelkassene, kan lett stjele barnets oppmerksomhet fra den aktiviteten det var midt oppi. 

Se! Der kommer mannen ut av bilen, skramler med søppelkassene, tømmer dem i lastebilen 

med et dunk og skramler tilbake. Så kjører den av gårde. Se! En bitte liten maur kryper 

oppover gjerdet der vi sto og så på søppelbilen. Mauren klatrer iherdig oppover. Plutselig 

blokkerer en liten barnefinger veien, men det stopper ikke mauren, den fortsetter bare 

bortover fingeren. Det kiler, og barnet rister iherdig på hånden. Borte! 

Likeledes er det med lyd. Det er godt å få en pause fra den til tider høylytte støyen inne, og 

komme seg ut. Ute kan lydene være høye, men merkes ikke så godt i det åpne landskapet. 

Innimellom opplever man skarpe, høye lyder, men de varer gjerne ikke så lenge. Lyder kan 

være nære og langt borte. Denne variasjonen i lydstyrke er god trening for hørselen. Akkurat 

som varierende synsinntrykk er god trening for synet; bitte små ting på nært hold kontra store 

ting langt unna. 

«Barns kunnskapsutvikling foregår vesentlig på grunnlag av sanseerfaringer og kroppslige 

erfaringer av verden «utenfor.»» (Hagen, Sandseter, & Moser, 2010). Moser legger vekt på at 
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det er gjennom handling at kroppslighet danner grunnlag for barnets sansning, tenkning, 

bevissthet og følelser. Kropp og bevegelse er en forutsetning for å forstå og mestre sosialt 

miljø og kultur, og bør derfor være del av alle kompetanseområder i barnehagen. 

I forrige kapittel kom det frem at all utvikling henger sammen fordi de i denne førspråklige og 

språkbegrensede perioden av barnets liv kommer så tydelig til uttrykk i kroppen og 

kroppslighet. For en god videreutvikling og læring, er det absolutt nødvendig at barnets kropp 

får de beste utviklingsvilkår. Dette må pedagogene være bevisste på og legge til rette for. 

3.2 Kultur 

I den norske kulturen har vi en god tradisjon på å gå tur i skog og mark, både med og uten ski. 

Mennesket har helt opp til våre dager, hatt en levemåte som har inkludert mye fysisk aktivitet. 

Kroppen er ikke bygd for å sitte stille, og får ikke utviklet seg optimalt hvis den ikke får være 

i bevegelse. I den norske naturen finner vi mange steder som er perfekte for barn å boltre seg 

i, og i ulendt skogsterreng er det utallige muligheter for aktivitet og moro.  (Haugen, Løkken, 

& Röthle, 2014) Utendørs og på tur byr det seg også mange anledninger til å finne nye ord og 

begreper som kommer godt med for å øke barnets ordforråd og språkforståelse. 

I naturen finner vi også en nær tilknytning til en annen kulturtradisjon, nemlig fortellingen. 

Turer i skog og mark gir inspirasjon til mange spennende og interessante historier. De små 

hverdagsfortellingene er noe de minste barna kan kjenne seg igjen i og fort leve seg inn i.  

Hanne (voksen) forteller om ekornet hun så løpe langsetter et gjerde på vei til barnehagen i 

dag tidlig. Mathilde (2,5 år) utbryter ivrig; «Jeg, så ekornet.» «Og jeg, jeg hoppet på 

trampolina», Mina (3 år) vil også være med i samtalen. «Så gikk jeg ut, uten sokker, og 

hoppet på trampolina. Pappa har kjøpt trampolina. Han har laget den til meg.» 

Sånn oppstår små virkelighetsfortellinger i barnehagehverdagen. Den ene historien bedre og 

viktigere enn den andre.  

Den muntlige eventyrfortellingen har blitt nesten borte i den norske tradisjonen, men 

heldigvis er eventyrene skrevet ned og tatt vare på. Eventyrstunder skaper et godt fellesskap 

og en god kontakt mellom barn og voksen. Eventyrene har mer enn en underholdningsverdi 

for barnet, sier Egil Sundland. «Hvis en har opplevd barns åpne sinn når det får høre eventyr, 

forstår en at eventyrene treffer noe vesentlig i barnas indre.» (Sundland, 1998, s. 26) 

Eventyrene vekker noe i oss, styrker vår identitet, gir oss en sannhet om oss selv, mennesket 
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og verden. Bruno Bettelheim (1903-90) var en amerikansk psykiater som brukte eventyr som 

terapi for autistiske barn. Hans erfaringer med dette arbeidet tilsa at eventyrenes betydning 

også kunne ha en innvirkning på normale barns utvikling. I eventyrene kan barn finne utløp 

for sterke følelser og frustrasjoner, finne mot, trøst eller gjenkjennelse, få bekreftet sine 

tanker, følelser, sette navn og bilde på vanskelige, skumle tanker. (Sundland, 1998) 

Eventyr og fortellinger gir også barnet erfaringer med nye ord og begreper. I tillegg til glede, 

opplevelse og erkjennelse, får barnet også viktige språklige forbilder når det blir fortalt eller 

lest for. Jo mer voksne forteller og leser for barnet, desto bedre forutsetninger får det for selv 

å kunne mestre en tekst. (Høigård, 2013)  

En annen kulturarena som er viktig for barns utvikling, essensiell mener noen, er musikk og 

sang. Musikk og sang har forskjellig plass i ulike kulturer, men Bjørkvold har funnet at barn 

bruker lek, sang og musikk sammen i mange kulturer. «Lyd, bevegelse og rytme er alle 

menneskers musiske grunnelementer, preget inn i kroppens sanseapparat lenge før fødselen.» 

(Bjørkvold, 2011, s. 17) Bjørkvold viser videre at barnets kommunikasjon de første to årene, 

like gjerne kan kalles musisk som språklig. Som nevnt i kapitel 2 om barnets utvikling, er 

barnets kroppslighet måten det sanser og erfarer på. Rytme virker direkte inn på kropp og 

sinn, og derfor kan man godt si at det musiske og språklige henger sammen med hverandre.  

Steiner sier at de første barneårene er det viktig at barnesanger gjør et så vakkert rytmisk 

inntrykk på sansene som mulig. Dansende bevegelser etter musikalske rytmer har en 

«organdannende kraft», sier han. (Steiner, 1994) Sang, musikk og dans er en viktig del av 

steinerpedagogikken. Ofte brukes pentatone sanger for de minste barna. Disse kan man synge 

på i det uendelige, for de har liksom ingen ordentlig slutt. Dette tiltaler de små barna, og 

melodiene høres gjerne igjen i forskjellige sammenhenger i løpet av dagen, enten i form av 

sangene de har lært eller med vilkårlige ord som de kommer på selv. Det er også viktig å ta 

vare på kjente og kjære norske barnesanger for å bringe kulturen videre. 

Musikk skaper optimale betingelser for barnets språktilegnelse, sier Høigård. Anne Høigård 

er lærerutdannet med hovedfag i norsk.:  

«Barnets helhetssanser rytme, bevegelse og lyd. Ved å ta i bruk de musiske 

elementene i samværet med barn, viser vi at vi tar barnet på alvor som den det er. 

Gjennom de musiske aktivitetene fremmer vi barnets utvikling på alle områder; 

emosjonelt, motorisk, sosialt, estetisk og kognitivt.» (Høigård, 2013, s. 35) 
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Spontansang kaller Bjørkvold den sangen som kommer mer eller mindre ubevisst fra barnet 

mens det hopper eller husker. Noen ganger er det til og med lettere å lære seg noe; for 

eksempel å hinke, hvis barnet finner rytmen i en sang. Spontansangen kommer gjerne helt 

naturlig og uoppfordret mens barnet er oppslukt av en annen aktivitet; graver, koster, lager 

mat, bygger klosser, hopper, husker osv. Leken, sangen og musikken hører tett sammen i 

barnekulturen, hevder Bjørkvold. Han har studert barn og musikk i forskjellige deler av 

verden. Dans og sang inderliggjør barnets kontakt med verden, sier han, og bringer lek og 

kultur sammen. 

Lek er en del av barnekulturen, sier Lillemyr. Lek er først og fremst en grunnleggende 

væremåte og samværsform blant barn, og er derfor en viktig del av deres kultur. Leken gir 

barnet anledning til aktivt å tilegne seg barnekulturelle verdier, for eksempel i form av sanger, 

sangleker, rim, regler, historier og spill. (Lillemyr, 2011)  

3.3 Lek 

Ordet lek kan føres tilbake til det gotiske ordet laiks, sier Bjørkvold. Laiks inneholder blant 

annet betydningene rytmisk bevegelse og dans. Det gammelnordiske leikr har noe av den 

samme betydningen; felleslek, dans.  

Hva er egentlig lek? «Lek er det uerfarne barnets omgang med en gåtefull verden». (Haugen, 

Løkken, & Röthle, 2014, s. 126) «For små barn er leken selve livet». (Askland & Sataøen, 

2009, s. 95) «Leiken er barnets livsform». (Høigård, 2013, s. 90) Lillemyr sier at fenomenet 

lek er vanskelig å definere, fordi den er vanskelig å skille fra andre aktiviteter. Lek kan ha 

mange og forskjellige funksjoner, og kan ha stor betydning for barns fysiske og psykiske 

utvikling. Den kan ses på som en tilstand der innfall, fantasi, følelser og fleksibilitet får 

utfolde seg. Barnet blir grepet av leken, og kan bli helt oppslukt i den. (Lillemyr, 2011) 

Lek er det viktigste for et barn i utvikling, sier Askland og Sataøen, og kan nesten ses på som 

en normaltilstand. Barn vil bruke enhver anledning til å leke, og gjennom lekaktiviteter kan 

barn utvikle seg på alle områder. De går så langt som til å si at «Uten lek skjer det ingen 

utvikling.» (Askland & Sataøen, 2009, s. 95) 

«Sosial tumleleik er den mest karakteristiske og avanserte sosiale leiken mellom så små 

barn.» (Høigård, 2013, s. 92) Hos ettåringene foregår all kommunikasjon ved hjelp av glade 

lyder og spretne kropper. Til og med måten de sitter på er preget av fryd. De løper, hopper, 
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tramper, bøyer seg eller later som de faller, noe som blir ofte akkompagnert av høye rop eller 

latter. Når barna driver slik og etterligner hverandre, viser de at de har en felles forståelse; nå 

er det meningen at vi skal gjøre sånn. Denne typen lek legger grunnlag for fellesskap, 

vennskap, felles forståelse, lekerutiner og kultur. (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014) 

Per (2 år) leker med en lastebil. Plutselig tar Maria (3 år) lastebilen og løper av gårde. Per 

løper etter. «Min», roper han. «Min.» De løper rundt kjøkkenøya. De løper rundt og rundt, og 

snart ler de godt begge to. Ole og Kari har stått og sett på, men nå blir også de med. Løping 

og latter fyller avdelingen. 

Etterligningsbehovet er sterkt hos de små barna og stemninger skifter fort. Det er aldri langt 

mellom tårer og latter. Men det er slett ikke alltid det passer med denne typen hermelek: 

Vi sitter rundt bordet og skal akkurat til å spise. Sofie på tre år vil ikke ha mat. Hun er ikke 

sulten. Når hun likevel må sitte ved bordet skriker hun; et høyt, kort protest-skrik. Plutselig 

skriker det opp på andre siden av bordet. Sofie smiler. Hun skriker igjen, og denne gangen er 

det flere som blir med. Barna smiler, skriker, titter på hverandre, skriker og smiler igjen. - 

Sofie vil fremdeles ikke ha mat, men hun sitter ved bordet til vi er ferdige med å spise. 

Leken er virkelig en livsform og en normaltilstand for disse minste barna. Den er en arena for 

fryd og glede for barnet. Lekens arena er stadig i bevegelse og lite truende for barnet. Her kan 

det prøve seg fram motorisk, språklig og sosialt, og finne ut hvilke regler som gjelder og 

hvordan å forholde seg til dem. Barnet lærer å kjenne seg selv og sine egne grenser, og finner 

ut hva det er i stand til å mestre av utfordringer. 

3.4 Mestring 

Høigård viser til Berit Bae som har studert kommunikasjon mellom voksne og barn fra en 

psykologisk tilnærming. Bae understreker hvor viktig anerkjennende kommunikasjon er for 

barnet. Den voksne må se hvilken opplevelse barnet selv har av situasjonen og gi et svar som 

samsvarer med denne opplevelsen. Voksne i barnehagen kan være så opptatt av og innstilt på 

å bruke alle situasjoner til læring, at det barnet egentlig opplever og mener ikke blir oppfattet. 

«For at barnet skal få lyst til å snakke og strekke seg lengre språklig, må de oppleve at de når 

frem med det de ønsker å kommunisere. Den voksne må bekrefte at hun eller han har forstått 

barnets kommunikasjonsintensjon.» (Høigård, 2013, s. 63)  
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Mestringsfølelsen er viktig på alle områder i det lille barnets liv for at det skal bli motivert til 

å fortsette fremover og strekke seg etter stadig nye erfaringer. Synnøve Haugen sier det slik:  

«For at små barn skal oppleve mestring og glede over livet må voksne se små 

barns potensiale, kompetanse og behov, og samhandle med dem slik at de 

opplever «jeg er verdifull, jeg og intensjonen min blir sett, lyttet til og respektert, 

følelsene mine blir delt, at jeg prøver blir verdsatt og jeg får hjelp til å finne 

ut/klare det jeg ønsker.» (Haugen, Løkken, & Röthle, 2014, s. 68)  

Jeg tør påstå at dette er den viktigste oppgaven til de voksne i barnehagen: Å gi barna 

anerkjennelse og motivasjon. Barna trenger støtte og hjelp i sosial, språklig og motorisk 

utvikling, og mestringsfølelsen vil gi dem gleden og lysten til å fortsette utviklingen.  

Barna ønsker tidlig å være våre hjelpere, sier Paulsen, og forteller hvordan en voksen kan få 

en treåring til å føle seg viktig ved å få lov til å hjelpe til ved helt enkelt å si: «klarer du å 

bære eplene bort til bordet» eller «kom, skal vi bære eplene bort til bordet sammen». «Da gir 

vi barnet følelsen av å mestre selv, av å bli sett og tatt på alvor. Samspillet med den voksne 

gir barnet følelsen av å være akkurat så enestående som det er!» (Paulsen, 2008, s. 42) 

Det er ikke alltid så mye som skal til for å tilrettelegge for mestring på en småbarnsavdeling. 

For å gi barnet anerkjennelse, bekreftelse og støtte, er det kanskje bare å gi barnet en hånd når 

det skal klatre eller hoppe ned fra benken som de andre barna gjør, holde i ermet når det skal 

ta av seg dressen selv eller bare gjenta ordet som ble sagt. 

Barna sitter på gulvet i gangen. De er ferdig påkledd og Anne (voksen) skal bare ha på seg 

skoene før de går ut. «Ukke», sier Hans (1,5 år) «Ukke». Han gråter og gjentar; «Ukke». «Nå 

skal vi ut og grave i sanda», sier Siri (voksen) som også skal bli med ut. Hun skjønner at 

Hans vil huske, men det er ingen husker på uteområdet, så hun prøver en avledningsmanøver. 

Hans bare fortsetter; «Ukke, ukke». Anne ser på Hans; «Vil du huske, Hans?» spør hun. Hans 

nikker. Hånd i hånd går de ut, finner frem bøtte og spade og begynner å grave i sanda. Hans 

er blid og fornøyd, og nevner ikke husken med ett ord. 

Det å bli møtt og sett, er essensielt for mennesket, og spesielt for det lille barnet. For å legge 

et godt læringsgrunnlag er derfor oppmuntring, anerkjennelse og bekreftelse viktige midler 

for voksne å bruke hver dag i barnehagen. 
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3.5 Drøfting; Livslang læringsglede 

Nyere teoritilnærminger er opptatt av at barn har behov for å være sammen og ha det moro, 

og at de i dette samspillet kan være aktivt deltakende og gjøre selvstendige valg i sin 

forståelse av omverdenen. (Askland & Sataøen, 2000). 

I dette kapitlet har jeg rettet fokuset mot hva, hvor og hvordan barn kan oppleve mestring og 

glede i sin utvikling, og som vil gi dem gode erfaringer og opplevelser å ta med seg videre i 

sin livslange læringsprosess. 

Det er ikke til å unngå at man kan si at lek er læring i denne alderen. Jeg har bevisst prøvd å 

unngå å bruke ordene lek og læring i samme setning i denne oppgaven, og heller brukt ord 

som; erfaring, utvikling og sansing. Dette har jeg gjort for å understreke at det viktigste for 

førskolebarnet, og spesielt småbarna, er læringen om livet, læringen om å være. Jeg fant en 

artikkel via Facebooksiden Barnehageopprør som omhandler akkurat denne problemstillingen 

med lek og læring: 

«Leken har en sentral posisjon også i dag, men nå er det for mange på langt nær 

nok at leken gir glede, tilfredsstillelse og lykke. Leken skal utnyttes mest mulig 

effektivt med tanke på et fremtidig resultat. Innenfor en slik logikk blir de 

vanligste argumentene for at barn må få leke i barnehagen, at de skal utvikle seg 

eller lære noe. Hvorvidt leken settes på dagsorden, men også på hvilken måte, vil i 

stor grad kunne påvirke hvilke muligheter til lek barn erfarer.» (Maria Øksnes, 

Einar Sundsdal, Barnehagefolk 3/2013) 

Faren med å være veldig bevisst på at lek og læring skal gå hånd i hånd, er at de voksne går 

glipp av en del verdifulle opplevelser og frarøver barna noe av deres tilstedeværelse i her-og-

nå situasjonen. Skal de voksne være tilstede for barna, tilrettelegge og støtte dem i deres 

største og viktigste utviklingsperiode i hele livet, må de lytte, observere og «lese» barnet og 

situasjonen og være her-og-nå. Lek er barnets livsform, leken er målet. Ved å være tilstede og 

ta barnas perspektiv, kan man i langt større grad følge barnas initiativ, istedenfor å begrense 

det. Dette gir uante muligheter. Barnet blir sett, trodd, tatt på alvor og fantasien og 

kreativiteten får blomstre. 
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4 Politisk og pedagogisk agenda 

 I Barnehagelovens formålsparagraf, pgf 1, står det: 

Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for 

omsorg og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling.  

Barna skal få utfolde skaperglede, undring og utforskertrang. De skal lære å ta 

vare på seg selv, hverandre og naturen. Barna skal utvikle grunnleggende 

kunnskaper og ferdigheter. De skal ha rett til medvirkning tilpasset alder og 

forutsetninger. 

Barnehagen skal møte barna med tillit og respekt, og anerkjenne barndommens 

egenverdi. Den skal bidra til trivsel og glede i lek og læring, og være et 

utfordrende og trygt sted for fellesskap og vennskap. (Kunnskapsdepartementet, 

2005) 

Barnehageloven er grunnlaget for all barnehagedrift i Norge. I tillegg har vi en rammeplan 

som legger retningslinjer for barnehagens oppgaver og innhold. Vi venter i disse dager på 

utfallet av en ny og redigert rammeplan. Utkastet har ligget ute til høring, og fagmiljøet har 

engasjert seg sterkt. Det er frykt for at rammeplanen blir så snever og spesifisert at det ikke 

lengre blir rom for pedagogens individuelle frihet og tilpasning i barnehagen. 

I dette kapitlet vil jeg trekke frem noen punkter fra to bøker; «Barnehagelærer – fag og 

politikk» og «Mestrer, mestrer ikke», som illustrerer noe av spenningen mellom det politiske 

og faglige miljøet. Jeg avslutter kapitlet med noen spørsmål og problemstillinger som jeg 

mener bør løftes frem i lyset, og noen refleksjoner om hvordan dette påvirker språkopplæring 

og læringsglede i barnehagen. 

4.1 Politisk syn 

Tidligere har det vært familiedepartementer som har hatt ansvar for barnehagene, men i 2006 

ble barnehagene underlagt kunnskapsdepartementet. Dermed understreket regjeringen at 

barnehagene skulle ha et pedagogisk tilbud med faglig innhold. Barnehagen ble stemplet som 

en læringsarena, og føringer ble lagt for at barnehagen skulle være mer målrettet mot skole og 

skoleforberedelse. «Dette gir gode forutsetninger for en mer helhetlig satsing på oppvekst og 

opplæring. Regjeringen mener at små barns behov for og evne til å lære i enda større grad må 

anerkjennes av samfunnet.», står det i Stortingsmelding 41 (2008-09). 

Fra politisk hold ønskes det at barnehagen skal spille en sentral rolle i sosial utjevning og 

skoleforberedelse. Kartlegging skal være et hjelpemiddel i dette arbeidet og legge til rette for 
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tidlige tiltak og sosial utjevning før skolealder. Dette har ført til en stadig økende interesse fra 

politisk hold for å holde seg orientert om hvordan barnehagebarna ligger an i forhold til 

«skoleklarhet» gjennom blant annet dokumentasjonskrav og språktesting. 

Departementet sier også i Stortingsmeldingen at barna som har sen språkutvikling eller 

språkutfordringer skal få hjelp og støtte tidligst mulig. (Stortingsmelding nr 41, 2008-09) 

«Tidlig innsats for å begrense problemer senere i skolegangen blir vektlagt. Departementet vil 

derfor at alle barn som går i barnehagen, skal språkkartlegges når de er rundt 3 år.» (Germeten 

& Skogen, 2011, s. 67) 

I Melding til Stortinget 19 (2015-2016) uttrykker kunnskapsdepartementet ønskelige mål for 

ny rammeplan, og den er først og fremst rettet mot barnehagens innhold og oppgaver. I 

meldingen legger regjeringen frem sitt forslag til overordnede føringer for arbeidet med ny 

rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver. De ønsker at barnehagetilbudet fortsatt skal 

bygge på den nordiske tradisjonen med et helhetlig læringssyn, men setter høyere ambisjoner 

for barnets trivsel, utvikling av språk og læring i hverdagen. «Samtidig mener de at 

barnehagens innhold må videreutvikles for å møte behovene til et samfunn i endring», slik at 

«barna skal gå ut av barnehagen med erfaringer, kunnskap og ferdigheter som har verdi for 

deres videre livsløp og for et liv i et mer komplekst og mangfoldig samfunn.» (Melding til 

Stortinget 19, 2015-2016, s. 9) 

I meldingen legger regjeringen føringer for den nye rammeplanen. Så godt som alle 

forslagene i meldingen handler om tydeliggjøring av barnehagens oppgaver og ansvar. Dette 

er årsaken til bekymringen blant pedagogene. Hvordan går det med den enkelte barnehages 

individualitet og friheten til å tilrettelegge for sin barnegruppe, hvis regjeringen skal 

tydeliggjøre og konkretisere hvordan arbeid i barnehagen skal utføres? 

4.2 Pedagogisk syn 

På slutten av 1800-tallet ble nordiske og norske barnehager utviklet av pedagogene selv. Det 

er stort sett kvinner som har formet barnehagen slik den er i dag, og inspirasjonen har blitt 

hentet fra familiens hjem og hverdagsliv. Kvinners nærhet til barn og deres empiriske 

kunnskap om barn preger fremdeles pedagogikken og har bidratt til et helhetlig syn på læring 

der estetiske fagområder, omsorg og lek har hatt en sentral plass. (Pettersvold & Østrem, 
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2012) De norske barnehagene har derfor historisk sett lagt større vekt på uformell læring enn 

på mer teoretisk læring for å forberede barn til skolegang. 

De siste årene har imidlertid utdanningspolitikken rettet oppmerksomheten mer og mer mot 

barnehagen for å fremme livslang læring og øke sannsynligheten for at barnet skal få et 

vellykket utdanningsløp. Grunnleggende syn på barn og barndom har endret seg mye 

gjennom tidene, og er i stadig endring. Ny forskning bidrar til å endre forståelsen rundt barn, 

samtidig som praktisk-pedagogisk erfaring er viktig for hva vi tenker om barn og barndom. I 

moderne forskning og i fagmiljøet ses barnet som et subjekt fra begynnelsen av livet, og ikke 

et objekt som skal påvirkes og formes. Men, utfallet for en utbredt kartlegging og sterke 

politiske føringer, vil kunne føre til at «barnehagens skoleforberedende funksjon blir viktigere 

enn oppdragelse til demokrati og medvirkning», (Bjerkestrand & Pålerud, 2014, s. 16) og at 

barnet dermed vil oppfattes mer som et objekt som skal formes til et ønsket resultat. 

Sidsel Germeten og Eva Skogen er begge høyt utdannet innenfor pedagogikk og har publisert 

flere artikler og bøker. I boka «Grunnlag for læring» skriver de blant annet om 

vurderingsarbeid i barnehagen. De mener at hensikten med dokumentasjon i barnehagen må 

være at den skal brukes som «en kilde til barnets læring og barnehagens utvikling.» 

(Germeten & Skogen, 2011, s. 63) Språkkartlegging er viktig, mener de, men må ses i 

sammenheng med alle sider av barnets utvikling. «Spørsmålet om kartlegging eller ikke bør 

derfor endres til å være et spørsmål om hvordan kartleggingen skal foregå, og hva den skal 

brukes til.» (Germeten & Skogen, 2011, s. 117)  

Politiske føringer har allerede påvirket pedagogikken til å nedprioritere noen av de tidligere 

grunnleggende fagområdene i barnehagen. Pettersvold og Østrem har i sine undersøkelser 

funnet at «de estetiske fagområdene, som tradisjonelt har stått sterkt i barnehagen, er på retur. 

Oppmerksomheten rettes i stedet mot fag som kan sidestilles med skolens grunnleggende 

ferdigheter.» (Pettersvold & Østrem, 2012, s. 20) Dette gir mindre rom for lek fordi fokuset er 

på å gjøre barna skoleklare.  

Turid Thorsby Jansen har en lang karriere innenfor barnehage og ledelse. Hun hevder at 

stortingsmeldinger, fagmiljøer og kommersielle selskaper kan true den demokratiske 

praksisen i barnehagen, og advarer mot ensidig fokus på «det barn mangler, på det uferdige, i 

stedet for å rette oppmerksomheten mot barn som deltakere i sitt liv i barnehagen og det de 
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lærer og bidrar med der.» (Bjerkestrand & Pålerud, 2014, s. 33) Større statlig interesse og 

styring påvirker også pedagogene og kan svekke deres selvstendighet. 

I forbindelse med den nye rammeplanen, har mange innenfor fagmiljøet engasjert seg sterkt i 

et «barnehageopprør». På Facebookgruppen, med samme navn, er det mange diskusjoner som 

går og artikler som legges ut. Bekymringen i denne gruppen går i hovedsak ut på barns frihet 

til lek og pedagogens mulighet til å tilpasse barnehagehverdagen til sin barnegruppe.  

Steinerbarnehageforbundet har også engasjert seg sterkt i dette oppropet. Innenfor 

steinerpedagogikken er det viktig å beholde en barnehagepedagogikk de første syv årene av 

barnets liv. Fra Steinerskolens læreplan for 1.klasse understrekes det at ifølge 

«steinerpedagogikkens grunnsyn går intellektuell læring før syv års alder på bekostning av den fysiske 

modningsprosessen». (Læreplan for steinerskolene, 2007)  

Selv om steinerpedagogikken har litt forskjellige prioriteringer enn andre barnehager, 

kommer det sterkt til uttrykk i disse tider, at pedagoger generelt ønsker å verne om barndom 

og barnets frihet til lek. Pedagogens yrkesmessige lojalitet skal og må være knyttet til barnet. 

4.3 Drøfting; Til barnets beste 

«En gjennomgående målsetting for regjeringens utdanningspolitikk har vært å skape et 

utdanningssystem som gir alle like muligheter for læring, og som utjevner dagens sosiale 

skjevheter i elevenes læringsutbytte», står det i pkt 1 i Stortingsmelding 41. Dette er noe det 

er stor enighet om, men hvordan det best skal gjøres er det mange synspunkter på. 

Germeten og Skogen viser til en rapport av Vibeke Grøver Aukrust, professor ved Pedagogisk 

forskningsinstitutt ved UiO, som viser at barn som har et godt vokabular tidlig, sannsynligvis 

vil ha et stort vokabular og en god leseforståelse når de går ut av skolen. Det motsatte gjelder 

for barn med et dårlig vokabular. De vil sannsynligvis ikke kunne ta igjen språkutviklingen, 

og dermed gå ut av skolen med et dårlig vokabular. (Germeten & Skogen, 2011, s. 117) De 

understreker at det er mange og delte meninger om språkkartlegging, og trekker frem 

meninger for og imot kartlegging. Noen mener språkkartlegging kan være et hjelpemiddel i 

vurderingen av barnets språklige kompetanse, og at det er best at kartleggingen foregår i 

barnehagen, hvor fagpersoner utfører testene. Motargumentene går blant annet ut på at det 

stjeler tid fra pedagogene, barnets perspektiv mangler og at barnets helhetlige 

kommunikasjonskompetanse ikke fanges opp. (Germeten & Skogen, 2011) 
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Språkkartlegging kan være til hjelp for å konkretisere språkvansker til barn som av ulike 

grunner har begrenset språk. Det gjelder spesielt tospråklige barn, barn med spesifikke 

lærevansker eller med forsinket språkutvikling. Barn med denne type utfordringer vil fort 

falle utenfor, og følelsen av å ikke være en del av gruppen kan føre til utvikling av negativ 

adferd. Det er viktig at disse barna får tidlig hjelp. 

Når kartleggingstendensen har blitt så utbredt tyder det kanskje på at det i barnehagene i dag 

er mange usikre pedagoger og ufaglærte avdelingsledere som trenger støtte i sine 

observasjoner og vurderinger. Ved bruk av kartleggingsprøver kan man lettere få en 

trygghetsfølelse ved at man kan bevise både for politikere og foreldre at barnet blir sett og 

fulgt opp. Samtidig kan det skape problemer for fellesskapet og det sosiale miljøet i 

barnegruppen, når det enkelte barnet blir satt i fokus. Tiden vil ikke strekke til, og noen ting 

vil måtte gå på bekostning av denne kartleggingen. 

Kartleggingstrenden er den samme i norske som i danske barnehager, og de danske 

pedagogene advarer mot at samfunnet er på vei til å miste perspektivet og formålet med 

utdanning. Danske barnehageforskere sier at trenden er at barn skal trene og trenes, de skal 

vurderes og sammenlignes. Det finnes tilgjengelig viten om barns utvikling og hva barn har 

bruk for, men denne informasjonen ignoreres i den politiske debatten om barnehagen og 

skolens innhold, sies det. (Pettersvold & Østrem, 2012, s. 99) 

Etter føringer fra politiske styresmakter, kan det virke som om kartlegging via tester og 

målinger av barnet, har blitt viktigere enn selve barnet. Pettersvold og Østrem (2012) reiser en 

kritisk stemme til om barnehagepolitikken som det legges til rette for i dagens samfunn 

faktisk vil gi alle barn et likt utgangspunkt og utsikter for et bedre liv. De mener at «fokuset 

på å oppdage avvik og sette inn målrettete tiltak for å få flest mulig barn til å passe inn i 

standarden» tar oppmerksomheten bort fra det egentlige formålet med barnehagen, som det 

fremgår av barnehageloven er å fremme demokrati og fellesskap, møte barn med respekt og 

anerkjenne barndommens egenverdi. I sine undersøkelser har de funnet at lek og de estetiske 

fagområdene i barnehagene allerede blir nedprioritert i forhold til læringsaktiviteter som skal 

gjøre barnet mer skoleklar. De går så langt som å si at karleggingsinformasjon ikke bare er 

unødvendig, men: «den kan være direkte skadelig.» (Pettersvold & Østrem, 2012, s. 22) 

Her ligger et viktig dilemma og problem mellom politikk og pedagogikk. Politiske føringer 

for jakten på det normale barnet og pedagogikkens daglige arbeid med normale barn. Det 
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beste ville være et samarbeid mellom alle parter som er rundt barnet om en felles forståelse 

for barns læring og tilrettelegging for barns mestring. Det viktigste må være å gi barnet glede, 

trygghet og de erfaringene det trenger for å mestre livet videre. 

 

5 Konklusjon 

Den politiske motivasjonen for å knytte lek og læring tettere sammen og utnytte barndommen 

til læring, er ønsket om «skoleklare» barn i overgangen fra barnehage til skole, og motiverte 

barn gjennom utdanningsløpet. Dette er det barnet forberedes til i barnehagen, uansett om 

man kaller det lek, opplevelser, erfaringer, læring eller skoleklarhet. Når barnet begynner på 

skolen skal det være motivert og glad for å lære, og ha en god bagasje i sekken som det kan 

bygge videre på.  

Hva skal til for at barnet skal ha det bra på skolen? Jeg har tidligere referert Lillemyr, som har 

drevet med forskning både i barnehagen og skolen. Han viser til forskningsarbeid som tyder 

på at de barna som liker seg på skolen, er de som finner seg til rette sosialt. Barnas sosiale 

kompetanse og følelse av å høre til, henger nært sammen med deres selvoppfatning. Barn som 

mestrer disse områdene er også de som deltar aktivt i klassen og har et godt læringsmiljø på 

skolen.  

Sosiale ferdigheter er av stor betydning for å trives på skolen. Skal barnet bli akseptert og 

inkludert sosialt, er det viktig å være på et visst nivå motorisk sett. Et sentralt arbeidet på 

småbarnsavdeling bør derfor være å oppmuntre til fysisk aktivitet, mestring, utfordre sine 

grenser, klare seg selv og finne løsninger. Samtidig som man arbeider med å hjelpe barnet til 

å finne løsninger på praktiske problemer, oppstår det også anledninger til å sette ord på 

situasjonen og drive aktiv språkopplæring. Bekjentskap med norske kulturelle tradisjoner som 

musikk, eventyr og naturopplevelser, er også en fordel for å ha en forståelse for og passe inn i 

sosiale miljøer. Viser her til Mosers utsagn om at kropp og bevegelse ikke bare er 

fundamentet for å mestre det fysiske miljøet, men også er en forutsetning for å forstå og 

mestre det sosiale miljøet og kulturen. 

Jeg ønsket med denne oppgaven å dele noe av det jeg har opplevd disse årene med 

kombinasjonen jobb-studie. Nemlig, en økt bevissthet på hvordan jeg kan jobbe helt konkret i 

hverdagen min, ved å benytte de små, og noen ganger store, anledningene jeg får i løpet av 
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dagen til å støtte, hjelpe og oppmuntre ett-, to- og treåringene til å mestre og bruke sin indre 

motivasjon. Denne måten å arbeide på gir også meg glede og motivasjon i min hverdag. Jeg 

tror at trygge barnehagelærere med et bevisst forhold til verdien av lek og grunnleggende 

motorisk og sosial læring, vil gi et bedre læringsgrunnlag for førskolebarna. 

To eksempler: 

Lille Kari på 18 måneder, leker med dukkevogna. Den er lav og buet i bunnen, og håndtaket 

går tvers over midt på vogna, så den er veldig stabil. Kari liker å leke med dukkevogna. Hun 

klatrer oppi, står fornøyd og rugger litt frem og tilbake og kjenner at hjulene beveger seg. Så 

setter hun seg ned og sklir godt ned i den buede bunnen av vognen. Der sitter hun godt, men 

så vil hun opp, noe som viser seg å være en utfordring. Hun prøver flere ganger, men uten 

hell. Jeg har sett henne, og setter meg på huk ved siden av vogna. Jeg rekker frem den ene 

hånda, og spør: «Trenger du hjelp, Kari?» Med et godt tak i min hånd og i vognen klarer hun 

å dra seg ut av vognen, og går fornøyd videre. 

Per, 20 måneder, står på kanten av terrassen og vil ned. Han roper for å få oppmerksomheten 

min. «Vil du ned, Per?» Han nikker. «Sett deg ned på rompa, du.» Han setter seg ned, snur 

seg rundt og krabber på alle fire bort til kanten og klatrer ned. Så haster han videre til 

sandkassa. 

Alt barna gjør av lek og læring i barnehagen helt fra de begynner i barnehagen som 1-åringer, 

har stor innvirkning på barns språkutvikling og språklæring og legger til rette for gode 

læringsvilkår videre i livet. Det gjøres mye bra i mange gode barnehager i dag, men jeg tror 

en bevisstgjøring av de mange aspektene som ligger til grunn for barns språkutvikling og 

språklæring, vil gjøre en stor forskjell i mange barn og voksnes hverdag i barnehagen. De 

voksne vil kunne få en større mening og trygghet i det daglige arbeidet med det viktige 

grunnlaget som legges de første årene av barnas liv: Grunnlaget og motivasjonen for livslang 

læring.  

«Allerede i 1907 påpekte Rudolf Steiner i flere av sine foredrag betydningen av de første tre 

leveårene av et menneskets liv. Senere har vi gjennom utviklingsteorier og psykologien fått 

bekreftet hvor stor betydning denne tiden har for hvordan vi vil takle livet som voksen.» 

(Paulsen, 2008, s. 34) Paulsen beskriver noe av grunntanken på en småbarnsavdeling i en 

steinerbarnehage:  
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«I en Steinerbarnehage er et av de viktigste målene å skape en motvekt til den 

hektiske hverdagen mange barn opplever. Dette gjelder i særlig høy grad for de 

minste. Hos oss skal barna få være i fred uten for mye «underholdning», det vil si 

at vi har få voksenstyrte aktiviteter. Vi bestreber oss på å skape en atmosfære av 

ro og trygghet både i omgivelsen og i vår væremåte. Vi ønsker å gi barnet nok tid 

til å oppleve og gjennomskue omverdenen, og handlinger de voksne foretar seg. 

Vi lar barnet få utforske og oppøve sine ferdigheter i sitt tempo.» (Paulsen, 2008, 

s. 35) 

Mange barn lider i dag under mestrings- og prestasjonspress. Det viktigste vi kan gi barna er 

tid; tid til å oppdage, erfare, mestre og prestere på sine egne premisser og i sitt eget tempo. 

Jeg håper både politikere og pedagoger kan jobbe sammen for å gi barnet i dag en trygg og 

god oppvekst fylt med tid, kjærlighet, omsorg, glede og mestring, og gi det best mulige 

vekstvilkår, slik at hvert barn kan vokse og utvikle seg til å bli sin egen unike blomst. 
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